12 Núcleo R$ 98.000,00 R$ 1.176.000,00 

Sistema informatizado de gestão 36 Mês R$ 17.333,33 R$ 623.999,88 

VALOR MÁXIMO ADIMITIDO R$ 5.262.978,13 

O preço global máximo admitido para o certame, conforme cotações de 
preços de mercado, considerando 1.067 (mil e sessenta e sete hectares) de 
aerolevantamento e topografia, 12 (doze) estudos e projetos técnicos, 4.713 (quatro mil 
setecentos e treze) lotes/unidades imobiliárias para mobilização e comunicação social, 12 
(doze) núcleos para assessoria jurídica e administrativa e 36 (trinta e seis) meses de 
sistema informatizado de gestão é de R$ 5.262.978,13 (cinco milhões, duzentos e 
sessenta e dois mil novecentos e setenta e oito reais e treze centavos). 

2.  JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

2.1.  Justificativa para contratação 
A contratação dos serviços que compõem o objeto justifica-se pelas razões que se 
seguem: 

2.1.1.  Como sabido, a Reurb é uma inovação legislativa recente e abrange medidas

[...]

FINANCEIRA PARA A DESPESA 

3.1.  Consulta de preço 
Conforme exigência legal, o Município realizou pesquisa de mercado junto a empresas do 
ramo do objeto licitado para apuração do preço médio. 

3.2.  Valor estimado 
O valor total estimado para a despesa é de R$ 5.262.978,13 (cinco milhões, duzentos e 
sessenta e dois mil novecentos e setenta e oito reais e treze centavos). 

3.3.  Desembolso de valores 
O desembolso se fará mediante disponibilidade orçamentária e financeira disponível em 
02.10.02. 0412200062.035000. 3.3.90.39 – Ficha 3287. 

4.  ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DOS SERVIÇOS 

Os serviços serão executados em três etapas de 12 (doze) meses cada.